



TRD 102.12.05

OTROSÍ No. 001

OTROSÍ No. 001 AL CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS No. 139 DE 2026, CUYO OBJETO ES: "APOYO LOGÍSTICO PARA EL DESARROLLO DE LA CELEBRACIÓN DEL DÍA DEL NIÑO ENFOCADO EN LA PROMOCIÓN DE DERECHOS EN EL MUNICIPIO DE SARAVERENA, DEPARTAMENTO DE ARAUCA"

Entre los suscritos a saber: por una parte el licenciado, **JUAN IGNACIO CIFUENTES SANTOS**, mayor de edad, vecino de esta ciudad, identificado con cédula de ciudadanía número 17.547.334 expedida en Tame, en calidad de **ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SARAVERENA** según acta de posesión No 001 del 27 de diciembre de 2023 proferida por la Notaría Única del Círculo de Saravena, Departamento de Arauca y de conformidad con las facultades conferidas en el artículo 314 de la Constitución Nacional, el artículo 84 de la Ley 136 de 1994, y el numeral 1° y el literal b) numeral 3° del artículo 11 de la Ley 80 de 1993, quien en adelante se denominará **EL MUNICIPIO DE SARAVERENA** y por la otra el señor **RAYNIER ANTONIO CAMARGO LORA** identificado con cedula número **1.103.095.276** corozal y Nit. **1.103.095.276-8**, quien en adelante se denominará el contratista, partes contratantes con las mismas facultades invocadas en el Contrato de Prestación de Servicios **No. 139 de 2026**, hemos convenido celebrar el presente Otrosí No. 001 para modificar y/o aclarar las disposiciones inicialmente pactadas en la cláusula segunda, "**RELACIÓN DE CANTIDADES Y VALORES UNITARIOS**", esto de acuerdo a los siguientes considerandos: **1) EL MUNICIPIO DE SARAVERENA** y por la otra el señor **RAYNIER ANTONIO CAMARGO LORA** identificado con cedula número **1.103.095.276** corozal y Nit. **1.103.095.276-8** suscribieron el contrato de prestación de servicios No. 139 de 2026, el día 17 de abril de 2026. **2)** Que, entre los aspectos a tener en cuenta del contrato, se destaca que su objeto es "**APOYO LOGÍSTICO PARA EL DESARROLLO DE LA CELEBRACIÓN DEL DÍA DEL NIÑO ENFOCADO EN LA PROMOCIÓN DE DERECHOS EN EL MUNICIPIO DE SARAVERENA, DEPARTAMENTO DE ARAUCA**", su valor fijó en la suma de treinta y cuatro millones treinta mil quinientos pesos m/cte (\$ 34.030.500,00) y un plazo de ejecución de diez (10) días calendario. **3)** Que, en coordinación de la supervisión con el ejecutor del contrato, se evidencio que, en el ítem 2.6 de la cláusula segunda se incluyó por error humano la siguiente descripción: "**Chupetas de dulce, paquete x 50und Presentación: Paquete de 50 unidades. Variedad de sabores como fresa, uva, cereza, manzana, piña, entre otros. También pueden ser de sabor ácido o dulce. Caramelos de textura masticable, suaves y agradables al gusto. paquete x 100und El paquete generalmente es una bolsa plástica. Sabor: Frecuentemente se ofrecen en una variedad de sabores como fresa, uva, cereza, manzana, piña, entre otros. También pueden ser de sabor ácido o dulce**". (Subrayado fuera de texto). **4)** Que, la inclusión de los caramelos subrayados, obedeció a un error involuntario desde la etapa precontractual, esto en el entendido de que la entidad los tiene descritos en el ítem 2.7. **5)** Que, por lo anterior las partes intervinientes en el presente contrato, acudieron al acta de comité técnico No. 001 el día 24 de abril de 2026, el cual se desarrolló a través de la plataforma de videollamadas y videoconferencias en línea de Google; en ese sentido, citaron los considerandos ut supra y se realizaron las siguientes conclusiones y compromisos: **a)** Realizar la aclaración del ítem 2.6 de la cláusula segunda. Relación de cantidades y valores unitarios, de la minuta contractual quedando de la siguiente manera: (El ítem). "

ITEM	CODIGO UNSPSC	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1. SUMINISTRO DE INCENTIVOS Y DETALLES PARA LOS NIÑOS Y NIÑAS						
2.6	50161813	Chupetas de dulce, paquete x 50und Presentación: Paquete de 50 unidades. Variedad de sabores como fresa, uva, cereza, manzana, piña, entre otros. También pueden ser de sabor ácido o dulce. Caramelos de textura masticable, suaves y agradables al gusto. paquete x 100und El paquete generalmente es una bolsa plástica. Sabor: Frecuentemente se ofrecen en una variedad de sabores como fresa, uva, cereza, manzana, piña, entre otros. También pueden ser de sabor ácido o dulce.	Paquete	72	\$ 13.000,00	\$ 936.000,00



b). Dejar constancia de que la presente aclaración no modifica el valor, plazo ni el objeto contractual, ni afecta el equilibrio económico del contrato. c). La Secretaria General y de Gobierno se compromete a adelantar las actuaciones administrativas necesarias para incorporar la presente aclaración al expediente contractual, remitiendo los soportes correspondientes a la Oficina Asesora Jurídica. d). El contratista se compromete a ejecutar el contrato conforme a la relación técnica aquí aclarada, garantizando la entrega de los bienes de acuerdo con las especificaciones definidas. 6). Que, la Secretaría General y de Gobierno Municipal de Saravena, corrió traslado a la Oficina asesora jurídica, con el ánimo de suscribirse el presente otrosí. 7). Que, una vez revisados los documentos que hacen parte integral del presente Otrosí, la oficina asesora jurídica procede a la elaboración de la minuta, misma que se registrará por el siguiente clausulado:

Clausula Primera. OBJETO. el objeto del presente Otrosí es el siguiente es la modificación y/o aclaración de la cláusula segunda del contrato de prestación de servicios No. 139 de 2026, cuyo objeto es: “APOYO LOGÍSTICO PARA EL DESARROLLO DE LA CELEBRACIÓN DEL DÍA DEL NIÑO ENFOCADO EN LA PROMOCIÓN DE DERECHOS EN EL MUNICIPIO DE SARAVERENA, DEPARTAMENTO DE ARAUCA”.

Clausula Segunda. Modificar la cláusula segunda de la minuta principal del contrato de prestación de servicios No. 139 de 2026, la cual quedará de la siguiente manera: **CLÁUSULA SEGUNDA. RELACIÓN DE CANTIDADES Y VALORES UNITARIOS:** EL CONTRATISTA se obliga para con EL MUNICIPIO DE SARAVERENA a entregar el objeto del presente contrato, el cual se sujeta al sistema de precios unitarios y a costos fijos sin ajustes, de acuerdo con la propuesta adjunta y aceptada por EL MUNICIPIO DE SARAVERENA según se detalla a continuación:

ITEM	CODIGO UNSPSC	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1. SUMINISTRO DE INCENTIVOS Y DETALLES PARA LOS NIÑOS Y NIÑAS						
1.1	60141026	Trompo con un cuerpo de plástico y una punta metálica con rodamiento, lo que garantiza una larga duración y un giro prolongado. Además, incluye cuerda, estrella y corona para su lanzamiento. Sus dimensiones son: 8cm de alto x 5cm de ancho.	Unidad	500	\$ 3.500,00	\$ 1.750.000,00
1.2	60141014	Yoyo de 6 cm de diámetro, fabricado en plástico duradero, este yoyo cuenta con luces Led integradas que se activan al girar, creando efectos luminosos atractivos. Además, incluye cuerda para su uso inmediato. Dimensiones: 6cm x 6cm x 2cm.	Unidad	500	\$ 8.000,00	\$ 4.000.000,00
1.3	60141001	Pelota plástica Fabricada en Pvc ultrarresistente, esta pelota es ligera y duradera, ideal para jugar en la playa, la piscina o el jardín. Está disponible en una variedad de colores y su diseño multicolor la hace atractiva para todas las edades. Dimensiones: 51 cm de circunferencia (aproximadamente 16,2 cm de diámetro).	Unidad	500	\$ 8.000,00	\$ 4.000.000,00
1.4	60141115	Coca compuesta de un tallo de plástico unido por una cuerda a una bola con un agujero de un diámetro ajustado al tallo. Este	Unidad	500	\$ 4.000,00	\$ 2.000.000,00



REPÚBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE ARAUCA
MUNICIPIO DE SARAVENA
NIT: 800102799-6



TRD 102.12.05

OTROSÍ No. 001

		experiencia en apoyo logístico a grandes eventos.				
2.3	80111623	Alquiler de: Una (1) máquina lanzadora de confeti, con capacidad de dispersión continua o por disparo, con alcance mínimo de 6 a 10 metros. Deberá incluir confeti suficiente para el desarrollo del evento, preferiblemente en material biodegradable y no inflamable. Dos (2) máquinas generadoras de humo, tipo niebla densa, con capacidad de cobertura adecuada según el espacio del evento, con tiempo de calentamiento rápido y emisión continua o controlada. Se deberán incluir los líquidos (fluido) necesarios para su funcionamiento durante toda la jornada, garantizando que sean seguros, no tóxicos y aptos para uso en presencia de público. Un (1) cañón de espuma tipo Foam Blaster Maxx V2 o equivalente, con capacidad de generación de espuma de alto volumen, adecuado para eventos recreativos, con alcance suficiente para cubrir áreas amplias. Deberá incluir el suministro de líquido espumante, garantizando que sea hipoalergénico, biodegradable y seguro para contacto con personas. Incluye transporte, instalación, operación y desmonte de los equipos. Mínimo un (1) operador.	Global	1	\$ 2.000.000,00	\$ 2.000.000,00
2.4	80111619	Decoración del sitio compuesta por: Cartelera temática con mensajes alusivos al Día del Niño, diseñadas con material resistente, colores llamativos y elementos gráficos acordes a la temática, arreglos en globos tipo torre a la entrada, stand de fotos con un arco en globos y con fondo alusivo al día de la niñez, banderines colgantes en diferentes puntos del lugar, con variedad de colores y diseño acorde a la temática, cubriendo áreas visibles del evento, cuadro tipo selfie para fotos, dos (2) carritos decorativos tipo casita destinado para exhibición y	Global	1	\$ 1.700.000,00	\$ 1.700.000,00



REPÚBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE ARAUCA
MUNICIPIO DE SARAVENA
NIT: 800102799-6



TRD 102.12.05

OTROSÍ No. 001

		juguete es ideal para desarrollar habilidades de coordinación y destreza. Dimensiones Peso: 69gr. Largo de cuerda: 30cm. Tamaño grande: 14cm. Colores surtidos.				
1.5	60141115	Burbujero plástico, ideal para actividades recreativas, fiestas infantiles y eventos al aire libre, proporcionando diversión para niños. Su diseño permite una fácil sujeción y manejo, asegurando una experiencia de juego agradable y segura de colores surtidos, medidas: 25cm de alto x 2cm de ancho, incluye líquido para burbujas.	Unidad	500	\$ 6.000,00	\$ 3.000.000,00
SUBTOTAL						\$ 14.600.000,00
2. APOYO LOGISTICO PARA LA REALIZACION DEL EVENTO						
2.1	80141607	Alquiler de sonido profesional LINE ARRAY, incluye: 4 cabinas RCF HL20 activos de 2200W con su respectivo montaje, 2 bajos RCF de 18 pulgadas activos, 2 monitores de piso RCF activos RX225 de 1200W, 2 monitores de relevos de 15 pulgadas RCF activos 2200W con sus respectivos trípodes, consola digital de 24 canales, 8 micrófonos inalámbricos, 6 pedestales, 1 medusa de 12 canales. Capacidad sonora para 500 personas en espacios amplios. Incluye: Tarima en estructura metálica o modular, en óptimas condiciones de estabilidad y seguridad, adecuada para la naturaleza del evento. Un (1) operador de sonido, con certificado en manejo de consolas digitales. Un (1) auxiliar logístico/técnico, encargado del montaje, soporte operativo durante el evento. Incluye transporte, instalación, operación y desmonte.	Global	1	\$ 5.500.000,00	\$ 5.500.000,00
2.2	80111623	Apoyo logístico para el desarrollo y preparación del evento, que consta de actividades tales como: adecuación y limpieza del sitio antes y después del evento, distribución de confitería e hidratación, entrega de incentivos y detalles a los niños y niñas asistentes al evento. Perfil requerido Bachiller con	Persona	3	\$ 180.000,00	\$ 540.000,00



REPÚBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE ARAUCA
MUNICIPIO DE SARAVENA
NIT: 800102799-6



TRD 102.12.05

OTROSÍ No. 001

		entrega de dulce e incentivos y detalles.				
2.5	80111620	Actividad recreacional compuesta por: 1. Show Central: (Show con bailes infantiles interactivos). 2. Actividad Recreativa: (Desarrollo de diferentes juegos, dinámicas y concursos recreativos con la población infantil asistente a la Celebración del Día del Niño). 3. Materiales Recreativos: (Aros, Pelotas, Conos, Etc.). 4. Presentación de 2 payasos y 2 bailarinas 5. Personajes en espuma: (3 muñecos gigantes animados) 6. Personajes de superhéroes: (Disfraces de algunos super héroes 2 Masculinos Y 1 Femenino). 7. Animación: 1 animador que se encargara de garantizar un evento dinámico, organizado y entretenido durante la jornada	Global	1	\$ 5.700.000,00	\$ 5.700.000,00
2.6	50161813	Chupetas de dulce, paquete x 50und Presentación: Paquete de 50 unidades. Variedad de sabores como fresa, uva, cereza, manzana, piña, entre otros. También pueden ser de sabor ácido o dulce.	Paquete	72	\$ 13.000,00	\$ 936.000,00
2.7	50161813	Caramelos de textura masticable, suaves y agradables al gusto. paquete x 100und El paquete generalmente es una bolsa plástica. Sabor: Frecuentemente se ofrecen en una variedad de sabores como fresa, uva, cereza, manzana, piña, entre otros. También pueden ser de sabor ácido o dulce.	Paquete	72	\$ 12.000,00	\$ 864.000,00
2.8	50161813	Masmelos malvavisco Presentación: Paquete con 50 unidades (generalmente individualmente envueltos). Características: Dulce suave, esponjoso y esponjoso, de textura aireada y ligeramente pegajosa. El paquete generalmente es de plástico sellado o bolsa hermética que contiene las 50 unidades, con las opciones de ser individualmente envueltos o agrupados dentro de la bolsa.	Paquete	72	\$ 12.000,00	\$ 864.000,00





REPÚBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE ARAUCA
MUNICIPIO DE SARAVENA
NIT: 800102799-6



TRD 102.12.05

OTROSÍ No. 001

2.9	50202301	Agua Potable en Bolsa, incolora, insípida, sin turbiedad, ni sedimentos. Presentación: Bolsa plástica flexible sellada, con contenido de agua purificada lista para consumo humano. Volumen común: 350 ml. Agua tratada y envasada en condiciones higiénicas, libre de contaminantes microbiológicos y químicos, en paquete por 20 unidades.	Paquete	181	\$ 6.500,00	\$ 1.176.000,00
SUBTOTAL						\$ 19.430.500,00
TOTAL						\$ 34.030.500,00

Cláusula Tercera. Vigencia De Las Estipulaciones. Las demás las cláusulas y estipulaciones contractuales del contrato principal permanecen vigentes y su exigibilidad. **Cláusula Cuarta. PERFECCIONAMIENTO.** El presente Otrosí No. 001, se considera perfeccionado con la suscripción de las partes en la plataforma Secop II.

En constancia de aceptación de suscribe transaccionalmente en la plataforma secop II.

Nombre: Marieth Gisella Hernández Bueno Cargo: Jefe Oficina Asesora Jurídica	Revisó	Firma:
Nombre: Cesar Antonio Manjarres Sanchez Cargo: profesional de Apoyo Oficina jurídica	Proyectó	Firma:
Nombre: Danilo Adrian Correa Campiño Cargo: apoyo oficina jurídico	Digitó	Firma: